
REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DELL’ICE 
PER LA PROMOZIONE ALL’ESTERO E 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE

3. L’Agenzia, nella strutturazione dei propri bilanci si uniforma ai principi di 

(Durata dell’esercizio)

così come individuati dall’art. 
Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia. 

2. Relativamente all’ufficio d

Direttore generale d’intesa con il Presidente. 



dell’anno di 
budget dell’ente, ri

5. Il Direttore generale procede, d’intesa con il 

dell’Economia e delle Finanze e ha valore 

dell’Agenzia e si 

dal Ministero dell’Economia e 

b. al termine del primo semestre sulla base dell’andamento della gestione; 

sull’assegnazi



dell’attività 

dell’attività 

f. il prospetto del personale in servizio all’anno n 1 e all’anno n; 

trasmesso per l’approvazione al Ministero degli Affa

Ministero dell’Economia e 

1. Il Direttore generale comunica ai Direttori centrali l’approv

nità operative all’estero sono 

Italia e all’estero, per l’attuazione delle iniziative 

ttori centrali, nell’ambito 



perative all’estero. 

1. Qualora l’approvazione del bilancio di previsione

a l’autorizza
comunichi ai Direttori centrali l’assegnazion

e dell’Agenzia e 

la situazione patrimoniale e finanziaria dell’Agenzia e del risul
economico dell’esercizio, 

dell’Organismo italiano di c



2. Il bilancio dell’Agenzia, corredato dalla relazione sulla gestione di cui all’articolo 
ivile, si compone, ai sensi dell’art. 2423 del Codice Civile, dei 

b. Prospetto di ripartizione dei costi per Direzioni dell’attività istituzionale 

c. Prospetto di ripartizione dei costi per Direzioni dell’attività promozionale 

chiusura dell’esercizio e trasmesso per l’approvazione, unitamen

dell’E

1. I costi di competenza dell’anno relativi alle spese di funzionamento dell’Agenzia 

ostituiscono contributi in conto dell’ese



all’art. 14 comma 19 della Legge istitutiva, rappresentano ricavi dell’esercizio corre

dall’art. 10, comma 4 

“Contributi 
a destinazione vincolata”. 

imputabili all’organizzazione e gestione delle iniziative promoziona

dell’Unione 
dell’esercizio correlati al 

generali imputabili all’organizzazione e gestione

dell’

(Risultato economico dell’esercizio)

1. La differenza tra i costi ed i ricavi dell’esercizio determina il risultato economico 
dell’esercizio. 

seguiti dall’Agenzia dovra



1. Il sistema contabile adottato dall’Agenzia si conforma ai principi

2. Tale sistema consente l’evidenza della contabilità separata, int
gestionali riguardanti l’attività commerciale e non commerciale dell’Agenzia 

nsi dell’art. 3 

L’Ufficio competente della Direzione centrale amministrazione e i C
dell’Ufficio di Milano e delle unità operative all’estero, in chiusura di eserciz

4. Il piano dei conti è costituito dall’insieme dei conti di nat

dell’Agenzia. La 
operative dell’Agenzia. Gli eventuali aggiornamenti sono 

dall’ufficio competente della 

1. L’Agenzia provvede alla tenuta del libro giornale e del libro degli 

2. L’Agenzia predispone i libri sociali obbligatori pre



registri prescritti ai fini dell’imposta sul valore aggiunto; 

–

l’attività istituzionale agli uffici di livello dirigenziale non 
all’estero, 

enire nel corso dell’esercizio 

risultanti dal Bilancio economico pluriennale di cui all’articolo 6. 

3. Il Direttore generale e i Direttori centrali, nell’ambito d

all’estero. 

4. I Dirigenti dei centri di costo della Sede e dell’U

all’Ufficio competente della 



to delle unità operative all’estero so

periodiche previste dalle procedure organizzative, procedono all’
sistema informatico e all’invio della relativa documentazione a

dall’Ufficio di Milano e dagli Uffici all’estero ove necessario, v
effettuati dall’Ufficio 

i spesa prodotti dall’ufficio responsabile della spesa, 

9. L’elaborazione, la trasmissione, l’archiviazione e la conse

dell’amministrazione 

contabili dell’ICE Agenzia. 

10. Periodicamente l’Ufficio competente della Direzione cent

operative all’estero e dall’Ufficio di Milano per la parte di 

specifica unità operativa all’estero, il Funzionario incaricato 
nte per l’attività, 

contenere l’autorizzazione alla spesa e le modalità di utilizzo dei 



12. Per limitati compiti, l’incaricato di spesa può essere un impie
responsabile dell’unità operativa all’estero

la Sede Centrale. In tal caso l’impiegato locale dovrà 
nei confronti del responsabile dell’ufficio 

l’autorizzazione all

io 2011, n. 91 recante attuazione dell’arti

dell’Economia e delle 

dell’articolo 7. Tale prospetto contiene, relativamente 

all’allegato 3 del decreto 27 marzo 2013 del 
l’Economia e delle Finanze. La 

schema di bilancio, l’indicazione della voce del piano dei conti finanziario che viene 

di entrata e di uscita dell’anno, coerente con il dato della variazio

1. Per i trasferimenti all’Agenzia da parte delle 

l’istituzione del servizio di Tesoreria Unica. In questo ambito l’Agenzia è inserita nella 

ativi alla gestione delle entrate dell’Agenzia, diver



3. Per l’espletamento di particolari servizi l’Agenzia può avvale

l’estero si avvalgono 

Direttore centrale Rete estera per le unità operative all’estero, pu

nell’ambito della 

• acquisto materiale di facile consumo e comunque di ausilio allo svolgimento 
dell’attività 

dell’ufficio; 

• acquisto forniture per ufficio di piccola entità (cancelleria e stampati); 

• servizi informatici relativi ad assistenza straordinaria h

• riparazioni urgenti a immobili, impianti, macchine ufficio necessarie a risolvere 
che comprometterebbero l’attività dell’ufficio; 

• valori bollati; 



• piccole spese di relazioni esterne; 

• spese per trasporti urbani; 

• s

• anticipi e liquidazioni tabelle di missione del personale; 

• altre piccole spese di carattere occasionale e urgente per l

1. I beni dell’Agenzia si distinguono in beni materiali, mobili e immobili, e imma

oggetti incaricati di curare l’amministrazione e la conservazione 



ATTIVITA’ NEGOZIALE

1. Per l’acquisizione di beni e servizi e per la realizzazione di lavori gli u
all’e

all’estero, sottoscrivono i contratti di propria competenza. I Funzi
operative all’estero sono delegati dal Direttore Ce

2. Per l’acquisizione di beni e servizi e per la realizzazione di lavori, le

one dell’art. 1 della Legge 21 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

1. Il Collegio dei Revisori dei conti è l’organo di controllo del
contabile dell’Agenzia e svolge i compiti previsti dagli articoli 20, 2



l’applicabilità 

3. I controlli amministrativi e contabili sulle unità operative all’es
la sede di Roma. Eventuali ispezioni all’estero possono essere 

1. Il Direttore generale, all’atto dell’entrata in vigore dell’assetto 
dell’ICE Agenzia conseguente alla modifica della Legge istitutiva, di cui all’articolo 1 

1. L’attività 




